
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 115 del 22/10/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DELL'UTILIZZO GRATUITO DEI LOCALI SKIZZO AL 
SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA 
PER  LABORATORI  RIVOLTI  AD  UTENTI  DISABILI  ADULTI  PER  LA 
STAGIONE 2024/2025.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 16:10 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 115 del  22/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONCESSIONE  DELL'UTILIZZO  GRATUITO  DEI  LOCALI  SKIZZO  AL 
SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO  DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA PER 
LABORATORI  RIVOLTI  AD  UTENTI  DISABILI  ADULTI  PER  LA STAGIONE 
2024/2025.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO  che  il  Servizio  Sociale  Unificato  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  di  cui  il 
Comune di Rubiera fa parte, ha presentato richiesta di utilizzo gratuito di spazi e locali di proprietà 
comunale per la stagione 2024/2025, e nello specifico:

• gli spazi della Sala Skizzo (in atti ns. prot. n. 15699 del 10/10/2024) il venerdì mattina dalle 
9,30 alle 11,30, per il periodo ottobre 2024 - giugno 2025, per lo svolgimento del laboratorio 
di cucina rivolto ad adulti disabili;

CONSIDERATO che le attività previste rientrano all’interno delle progettualità promosse 
dal Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, a cui l'Amministrazione comunale ha 
conferito la progettazione e gestione dei servizi sociali locali;

RILEVATO  che  gli  spazi  richiesti  risultano  disponibili  nella  giornata  indicata,  salvo 
eventuali modifiche dovute ad esigenze istituzionali dell’Ente, che verranno comunicate per tempo 
al SSU; 

RITENUTO pertanto di concedere al Servizio Sociale Unificato l’utilizzo gratuito dei locali 
della Sala Skizzo il venerdì mattina dalle 9,30 alle 11,30 per il periodo ottobre 2024 - giugno 2025, 
per lo svolgimento del laboratorio di cucina rivolto ad adulti disabili,  salvo eventuali modifiche 
dovute ad esigenze istituzionali dell’Ente, che verranno comunicate per tempo al SSU; 

DATO ATTO che il Servizio Sociale Unificato: 
• sarà  ritenuto  unico  responsabile  delle  attività  svolte  all’interno  degli  spazi  di  proprietà 

comunale; 
• dovrà utilizzare le sale nel rispetto della legge e del relativo regolamento di utilizzo e sarà 

ritenuto responsabile delle attrezzature presenti;
• dovrà provvedere alla sistemazione dei locali al termine dell’attività, prevedendo interventi di 

pulizia;

DATO ATTO che la concessione gratuita dei locali è funzionale allo svolgimento di attività 
istituzionali,  che  l’Amministrazione  Comunale  esercita  attraverso  il  SSU dell’Unione Tresinaro 
Secchia;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
• favorevole del Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Deliberazione della Giunta comunale n. 115 del  22/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, 
diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che l’atto 
comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto le attività devono iniziare entro breve 
tempo;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di accogliere la richiesta presentata dal Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro 
Secchia descritta in premessa e  di concedere in uso gratuito i seguenti spazi per la stagione 
2024/2025:
• Sala Skizzo il venerdì mattina dalle 9,30 alle 11,30 per il periodo ottobre 2024 - giugno 

2025, per lo svolgimento del laboratorio di cucina rivolto ad adulti disabili;

2 di autorizzare l’utilizzo degli spazi anche in caso di eventuali modifiche del calendario che 
dovessero rendersi necessarie per esigenze organizzative;

3 di  dare  atto  che  in  caso  di  necessità  di  utilizzo  degli  spazi  per  esigenze  istituzionali 
dell’Ente, le modifiche verranno comunicate per tempo al SSU;

4 di dare atto che la concessione gratuita dei locali è funzionale allo svolgimento di attività 
istituzionali,  che  l’Amministrazione  Comunale  esercita  attraverso  il  SSU  dell’Unione 
Tresinaro Secchia;

5 di regolamentare l’utilizzo in oggetto nel seguente modo, precisando che il Servizio Sociale 
Unificato:
• sarà ritenuto unico responsabile delle attività svolte all’interno degli spazi di proprietà 

comunale; 
• dovrà utilizzare le sale nel rispetto della legge e del relativo regolamento di utilizzo e sarà 

ritenuto responsabile delle attrezzature presenti;
• dovrà  provvedere  alla  sistemazione  dei  locali  al  termine  dell’attività,  prevedendo 

interventi di pulizia.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

Deliberazione della Giunta comunale n. 115 del  22/10/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore Istruzione, 
Cultura, Sport e Politiche Giovanili Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 115 del  22/10/2024 pagina 4


